



در پیام مقام معظم رهبری مطرح شد

تشکر از تیم ملی کشتی فرنگی ایران

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: در پی موفقیت ورزشکاران کشورمان در مسابقات کشتی فرنگی قهرمانی جهان، حضرت آیت الله خامنه‌ای در پیامی از این پهلوانان و مربی آنان تشکر کردند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی....

صفحه ۲

سه‌شنبه ۲۰ مهر ۱۴۰۰ • ۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۳ • ۱۲ اکتبر ۲۰۲۱

تنترها

صبحانه‌ای با طعم روحانی در دولت رئیسی

ضرغامی میزبان آذری جهرمی شد

صفحه ۲

گفت‌وگوبا «مهدی رباطی»، تحلیلگر بازار سرمایه:

بورس با منتشر نکردن فعالیت ماینرها متهم به سوءاستفاده است

صفحه ۵

مقایسه سخنرانی رؤسای جمهور در دانشگاه

روشنفکری رئیسی جامعه هرمی روحانی

صفحه ۲

خواستگار فائزه، دختر کردستانی به آتش کشیده‌شده در گفت‌وگوبا «شرق»:

زنده مانده‌ام تا شاهد حقیقت و عدالت باشم

صفحه ۹

حضور زنان، بازی با کره را بدون تماشاگر کرد؟

صفحه ۱۱

حرف اول

سخنی با متولی محیط زیست

عبدالحسین طوطیابی . پژوهشگر کشاورزی



انتصاب دکتر علی سلاجقه به ریاست سازمان حفظ محیط زیست، بسیاری از آگاهان و دلسوزان بستر حیات کشور را با موجی از مرور مطالبات ملی در این حوزه همراه کرد؛ دلسوزانی که در چند دهه اخیر، با دستانی بسته، تنها نظارت‌گری اندوهگین در زوال پرشتاب بستر حیات کشور بوده‌اند؛ آنان که برای واگذاری به آیندگان از آنچه به امانت از پیشینیان گرفته‌اند، چینی از شرم بر جبین دارند. امانتی که در گذشته همچون هبه و ولیمه و در دایره‌های تنگ جناحی، ارزانی نزدیکان شد و جز پیکری نیمه‌جان و منته از آن به جا نگذاشتند. اما گویی پرنده اقبال این نیمه‌جان اکنون بر بامی تازه نشسته تا شاید باقره‌ای از امید بر این نگاه‌های نگران بنایند.

تصدی دکتر سلاجقه برای صیانت از بقایای عرصه حیات کشورمان را به دلیل کاهش نسبی جدل‌های جناحی در این مقطع می‌توان نقطه‌عطفی در چهار دهه اخیر به شمار آورد؛ نقطه‌ای که هزمرمان کارد تخریب نیز به استخوان رسیده و انتظار می‌رود فریاد این درد جانکاه از دیوارهای تنگ جناحی گذر کند. ضمن آرزوی موفقیت لازم می‌دانم در این مجال ضرورت‌هایی را مورد تأکید قرار دهم. بدون تردید، حمل این بار گران بدون مشارکت و همیاری تمام اجزای جامعه میسر نبوده و به مقصد نخواهد رسید. مدیریت پیشین گرچه با چنین باور و بیانی آغاز کرد، اما فرصتی فراهم نشد تا شعار «۸۰ میلیون محیط‌بان» را به منصه ظهور برساند. دستیابی به سازوکاری کاربردی که بتواند نیروی لایزال مردم را در جهت صیانت از عرصه‌های حیات کشور آموزش، آگاهی و سامان دهد، قطعا از مهم‌ترین محورهای این سازمان باید باشد. به خاطر داشته باشیم چنین اولویتی در قالب فرایندی زمان‌بر بوده و شکلیابی می‌طلبد. نکته دیگر، ضرورت قرارگرفتن حفاظت از عرصه‌های طبیعی (جنگل‌ها، مراتع و...) و وظایف حاکمیتی در یک حوزه مدیریتی واحد است. به نظر می‌رسد دوگانگی در این امر تاکنون موجب سایه‌روشن‌هایی در هماهنگی دستگاه‌های متولی موازی‌کاری‌ها بوده است. از دیگر فوریت‌های پیش‌رو، بازنگری انبوه برنامه‌های نمایی از قبیل همایش‌ها، مراسم و جلساتی است که جز اتلاف توان محدود مدیریتی فرجامی ندارند. غربالی هوشمندانه از این انبوه غیلازم و تمرکز بر اهداف محوری، قطعا بر کارآمدی تشکیلات متولی کشور می‌افزاید.

ادامه در صفحه ۵



کارنامه مجلس یازدهم زیر ذره‌بین اصولگرایان قرار گرفته است

منتقدان تازه مجلس انقلابی

صفحه ۲



اموال مسئولان، امنیتی و محرمانه است

مهر تأیید اصولگرایان بر مصوبه مجمع تشخیص مصلحت

صفحه ۳

یادداشت

چرا آن طور نشد که باید می‌شد؟!



حسین حقگو کارشناس اقتصادی

وجود نظام تدبیر شایسته است... بنابراین یک بخش برنامه هفتم باید اصلاحات نظام تدبیر باشد و درباره آن تنها نهادهایی مانند اتاق ایران می‌توانند نظر دهند». عجم‌اوغلو و رایبسنسون در کتاب اخیرشان «راه باریک آزادی» نشان می‌دهند که دستیابی به آزادی و بهره‌وری و رفاه اگر چه مولود یک قانون اساسی یا متون حقوقی است اما این دولت و مردماند که از طریق نوع رفتار خود امکان تحقق این اصول و آرمان‌ها را می‌دهند. به گفته آنان «برای ظهور و شکوفایی آزادی، حکومت و جامعه هردو باید قوی باشند. به حکومت قوی نیاز است تا خشونت را مهار کند و قوانین را به اجرا بگذارد و به ارائه خدمات عمومی بپردازد... به جامعه قوی بسیج‌شده نیز نیاز داریم تا حکومت قوی را منقاد سازد».

۳- در چند دهه اخیر و با اجرای شش برنامه توسعه‌ای و انواع منشورها، سیاست‌ها، چشم‌اندازها و نیز جنبش‌های اصلاح‌طلبانه و بهبودخواهانه متأسفانه هنوز نتوانسته‌ایم دولت قانونمند یا به تعبیر بهتر استاد مردوخ «نظام تدبیر» شایسته‌ای را شکل دهیم که این قوانین و متون حقوقی را واقعیت و عینیت بخشد؛ چراکه آنچنان‌که نویسندگان «راه باریک آزادی» نشان می‌دهند، توازن قدرت دولت و مردم برقرار نشده است. بنابراین با رفتار ضعف اعمال قانون و حاکمیت سلیقه‌های فردی و گروهی و بی‌نظمی بوده‌ایم با فضای ترس و نگرانی و ضعف حقوق و آزادی‌های فردی و شهروندی حاکم بوده است؛

۲- استاد بایزید مردوخ از نادر اقتصاددانان و پژوهشگران حوزه توسعه‌اند که نه فقط به لحاظ تئوریک بلکه به لحاظ سوابق اجرایی و برنامه‌ریزی در حدود نیم قرن، پشتوانه‌ای بس ارزشمند و قابل‌اتکا برای سیاست‌گذاری اقتصادی و توسعه‌ای در کشورند؛ شخصیتی که هر سخن ایشان را باید بسیار جدی گرفت و سرسری از آن عبور نکرد. ایشان اخیراً در جلسه‌ای در اتاق ایران که برای تهیه پیش‌نویس برنامه هفتم برگزار شد، عنوان کرد: «تا کفتم انجام نده، می‌خواهد انجام دهد من مانع نیستم! من هم در این نامه به وزیر اطلاعات توهین نکرده‌ام... قاضی گفت آقای هادوی ما تحت فشار هستیم. آقای هادوی حادثه سال ۴۲ را تعریف کردند. گفتند من رئیس دادگستری قم بودم، بعد از حمله به مدرسه فیضیه و کشتار طلبه‌ها، جلسه شورای تأمین تشکیل شد. فرماندار، رئیس شهرنای، رئیس ژاندارمری، رئیس سازمان امنیت دادستان و من حضور داشتم. رئیس شهربانی گزارشی از وقایع ارائه کرد و گفت قم شهر آرامی بود از وقتی آقای خمینی با سخنانش مردم را تحریک کرده، آرامش شهر به هم خورده بنابراین باید با ایشان برخورد شود. من گفتم مرتکب چه جرمی شده؟ گفت نشر اکاذیب. گفتم علیه چه کسی؟ گفت اعلیحضرت. گفتم نشر اکاذیب نیاز به شکایت شاکي خصوصی دارد. اگر اعلیحضرت شکایت کردند، آقای دادستان موضوع را به بازپرس ارجاع می‌دهند و با احضار آقای خمینی اگر کذب اظهاراتش ثابت شد، با او برخورد قانونی صورت خواهد گرفت. فرماندار گفت اقا مثل اینکه شما در این شهر حضور ندارید، عده‌ای کشته و زخمی شده‌اند.

ادامه در صفحه ۴

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید



۸۸۹۴۲۰۳۵

sharghdaily.ir

مراسم تودیع و معارفه معاونت امور مطبوعاتی

مهدی پور؛ بازآرایی نظام رسانه‌ای از اولویت‌های ماست

گروه سیاست: محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در مراسم تکریم و معارفه معاونان سابق و جدید امور مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی با تقدیر از زحمات محمد خدادی در دوران مدیریتش در این معاونت گفت: «در همان ابتدای...

صفحه ۲

سال نوزدهم • شماره ۴۱۱۶ • ۱۲ صفحه • ۷۰۰۰ تومان

سرمقاله

همسایه‌های نامهربان

جاوید قربان‌اوغلی



چند ماه پس از تحولات افغانستان و سلطه طالبان بر کابل، ایران بحرانی به‌مراتب خطرناک‌تر و پیچیده‌تر در مرزهای شمال‌شرقی خود را تجربه کرد.

جنگ سال گذشته آذربایجان و ارمنستان منطقه قفقاز جنوبی را در آستانه تغییرات ژئوپلیتیک تأثیرگذاری قرار داده است. حضور و نقش‌آفرینی اسرائیل در جنگ آذربایجان و ارمنستان و خیمه‌زدن عناصر اطلاعاتی-نظامی آن در شمال غربی، دغدغه‌های امنیتی ایران را به‌شدت افزایش داده است. در کنار این دو تحول، مناقشه دو کشور شمالی به نحو قابل‌ملاحظه‌ای بر روابط ایران با ترکیه تأثیر گذاشته است که به جرئت می‌توان ادعا کرد در چهار دهه اخیر بی‌سابقه است. در کنار این موارد، سایه سنگین اختلافات ایران و عربستان با وجود گفت‌وگوهای مقامات امنیتی دو کشور در بغداد، همچنان بر تحولات منطقه سنگینی می‌کند. خصوصاً اینکه ریاض در ظاهر خود را از حضور اسرائیل در مرزهای جنوبی که تهدیدی جدی علیه امنیت ایران به شمار می‌رود، کنار نگه داشته و این مأموریت را به هم‌پیمانان خود در امارات و بحرین واگذار کرده است. از سوی دیگر انتخابات سرنوشت‌ساز و زودهنگام عراق ظاهراً تأثیرات انکارناپذیری بر آینده سیاسی مهم‌ترین همسایه و متحد ایران گذاشته و مسیر آینده سیاسی این کشور در کشمکش‌های انتخاب بین اعراب و ایران به نحو بازتری مشخص خواهد شد. پیامد این رخدادهای نه‌چندان خوشایند، فضای سیاسی و امنیتی نگران‌کننده‌ای را فرا راه کشور قرار می‌دهد و ضروری است در پرتو سیاستی مدیرانه در حوزه سیاست خارجی بخشی از این موارد را از حوزه تهدید خارج کنیم. سیاست رسمی، تبلیغاتی و عملیاتی ایران، نابودی اسرائیل است. این سیاست ۴۲ سال است که با جدیت دنبال می‌شود. اگر چه این سیاست برای کشور هزینه‌های مادی دارد ولی در عرصه منافع ملی هم هزینه‌هایی دارد. در این یادداشت موجز قصد ورود به جزئیات و تأثیر این راهبرد بر روابط کشور با جهان را ندارم ولی روشن است که دشمن صهیونیستی نیز از تمام فرصت‌ها برای حضور در مرزهای ایران، رصد تحولات از نزدیک و ضربه‌زدن به ایران بهره می‌برد. حضور در آذربایجان که مرزهای طولانی با ایران دارد نیز در همین راستا قابل‌تحلیل است. اسرائیل از همان اولین روزهای فروپاشی شوروی و استقلال آذربایجان در این کشور لانه کرد. شیمون پرز در سال ۱۳۸۸ (۲۰۰۹ میلادی) به آذربایجان سفر کرد و قبل از آن هم روابط باکو و تل‌آویو پیشرفت چشمگیری کرده بود. آذربایجان دلیل این روابط را نیاز خود برای دستیابی به تسلیحات پیشرفته و مدرن برای مقابله با ارمنستان ذکر می‌کند. فارغ از صحت و سقم این ادعا، در تقوف نظامی آذربایجان و شکست ارمنستان در جنگ سال گذشته، تسلیحات خریداری‌شده از اسرائیل نقش برجسته‌ای داشت. اهمیت این تفوق نظامی، پیروزی در جنگ حیثیتی و بازپس‌گیری مناطق اشغالی، باعث شد که با وجود اکثریت جمعیت شیعیان، اسرائیل در افکار عمومی آذری‌ها جایگاه خوبی یابد که علاوه بر خطرات امنیتی آن برای ایران، در عرصه دیپلماسی عمومی نیز یک خسارت تلقی می‌شود. زیرا شکست تحقیرآمیز آذربایجان در جنگ اول به عده‌ای ملی و بازپس‌گیری سرزمین‌های اشغالی، به مطالبه‌ای ملی برای آذری‌های شمال رود ارس تبدیل شده بود. ۴۲ سال پس از تخاصم ایران برآمده از انقلاب با رژیم صهیونیستی، اینک این رژیم تقریباً در تمام مرزهای ما خیمه زده و با صدایی رسا از تهدید ایران سخن می‌گوید.

ادامه در صفحه ۲

سرکار خانم صدیقه حسینی و جناب آقای سید محمود حسینی

مصیبت وارده را مصیبه‌اند تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر آرزو می‌کنیم.

صدیقه تقوی، مهدی رحمانیان

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR